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Przetwornik piezoelektryczny

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik piezo¬
elektryczny w postaci płytki z ceramiki piezoele¬
ktrycznej połączonej z płytką półfalową o ściśle
określonej średnicy.
Dotychczas znane przetworniki, wykonane z

płytek z kryształów piezoelektrycznych lub cera¬
miki piezoelektrycznej promieniują energię bez¬
pośrednio do ośrodka lub za pośrednictwem mem¬
brany albo płyty półfalowej. Płyty te połączone
trwale z płytką piezoelektryczną, chronią element
piezoelektryczny przed wpływami korozyjnymi
ośrodka.

Płyta półfalową stanowiąca mechaniczny trans¬
formator amplitudy o przekładni 1:1, teoretycz¬
nie powinna mieć szerokość i długość względnie
średnicę dużą w stosunku do grubości. To zało¬
żenie wynika z warunku, aby odbicia od krawę¬
dzi płyty nie zakłócały pracy transformatora.
Jednakże, w praktyce to założenie jest trudne do
spełnienia i płyta ma ograniczone wymiary po¬
przeczne. W konsekwencji skończonych wymia¬
rów płyty mamy zmianę teoretycznych w"arunków
pracy transformatora i w wyniku powstających
odbić zwiększają się straty w przetworniku, a
więc zmniejsza się jego sprawność.
Celem wynalazku jest optymalizacja sprawności

przetwornika promieniującego przez, płytę o skoń¬
czonych wymiarach.
Cel ten osiągnięto przez taki dobór wymiarów .

płyty półfalowej i piezoelektrycznej, że stosunek
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średnicy płyty półfalowej do średnicy płytki pie-
zcelektryka, wykonanych z materiałów zwykle
stosowanych na te elementy, jest mniejszy od
dwóch, ale większy lub równy stosunkowi gru¬
bości płyty półfalowej do grubości płytki piezo-

Dpł ^ dpłelektryka I 2 > >Dpiez ^ dpiez/'
Tak dobrane wymiary elementów przetwornika
pozwalają zmniejszyć straty własne, a więc przy¬
bliżyć sprawność do wartości optymalnej.

Przykładowe rozwiązanie przetwornika według
wynalazku omówione zostanie w oparciu o rysu¬
nek. Płytka piezoelektryczna 1 jest połączona
trwale z płytą półfalową 2, najkorzystniej za po¬
mocą żywicy epoksydowej. Płyta półfalową 1 po¬
łączona jest z obudową przetwornika przewęże¬
niem 3 materiału. Średnica Dpi płyty półfalowej
jest tak dobrana w stosunku do średnicy Dpiez
płyty piezoelektryka, że stosunek ten jest większy
lub równy stosunkowi grubości dpł płyty półfalo¬
wej do grubości dpiez płytki piezoelektryka lecz
nie przekracza dwóch. Przeprowadzone badania
.na pewnej ilości przetworników potwierdzają is¬
totę wynalazku i na przykład, przy stosunkach
Dpł m _ dpł
Dpiez 1,48 i dpiez 1,31 otrzymano sprawność

ii = 0,90 zaś przy
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Przetwornik piezoelektryczny według wynalazku
pozwala podnieść sprawność przeciętnie od 10 do
20%.
Element piezoelektryczny, w tym przypadku

płyta półfalowa stanowią układ dwóch rezonatów
silnie ze sobą sprzężonych, drgających na tej sa¬
mej częstotliwości i przy tej samej postaci drgań.
Dzięki temu można uzyskać dobroć mechaniczną
układu dochodzącą do 1000 i więcej.

Zastrzeżenie patentowe

Przetwornik piezoelektryczny składający się z
płyty półfalowej i płytki piezoelektryka połączo¬
nych ze sobą trwale, znamienny tym, że stosunek
średnicy (Dpi) półfalowej płyty (1) do średnicy
(Dpiez) płytki (2) piezoelektryka jest mniejszy od
dwóch lecz większy lub równy stosunkowi gru¬
bości (dpł) półfalowej płyty (1) do grubości (dpiez)
płytki (2) piezoelektryka, przy czym półfalowa pły¬
ta (1) i płytka (2) piezoelektryka wykonane są z
materiałów stosowanych w tej dziedzinie.
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